
REPUBBLICA ITALIANA 

 Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative

Servizio  VII CENTRO PER L'IMPIEGO DI AGRIGENTO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA SELEZIONE 
PUBBLICA PER L’AVVIAMENTO AL LAVORO DI N° 1 STRUMENTISTA ELETTRONICO O MANUTENTORE DI 
SISTEMI DI AUTOMAZIONE O RIPARATORE ELETTRONICO INDUSTRIALE PRESSO LA DITTA AQUA VERA 
CON SEDE LEGALE A MILANO, INDETTA CON AVVISO PROT. N° 8874 DEL 29/05/2023 NEL PERIODO DAL 
15/06/2023 AL 30/06/2023 E RIPUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA MODIFICATA. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, de1l’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative al Dott. Ettore 
Riccardo Foti; 

Visto il D.D.G. n. 1355 del 24/6/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro ha conferito al Dott. 
Pasquale Patti l’incarico di Dirigente del Servizio  VII – Servizio Centro per l’Impiego di Agrigento in base all’assetto 
organizzativo allegato al D.P.Reg. n. 9/2022; 

Vista la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 43 dell'11/03/2022 con il quale sono state adottate le  "Linee  guida  in materia di 
collocamento mirato delle persone con disabilità"; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 07/04/2022 con il quale vengono adottate le "Linee di indirizzo regionali per la gestione 
uniforme delle procedure del collocamento mirato"; 

Considerato che la procedura di avviamento al lavoro, come disposto dalle sopra citate Linee di indirizzo regionali, deve 
effettuarsi tramite "Chiamata per avviso pubblico"; 

PREMESSO CHE 

- la Ditta Aqua Vera con sede legale a Milano, con nota del 29/03/2023, richiedeva l’avviamento al lavoro n° 1 soggetto
disabile ai sensi della L. 68/99con la qualifica di “Tecnico strumentista elettronico con specializzazione in programma e
gestione plc” successivamente integrata, con nota del 18/04/2023, con le ulteriori qualifiche di “Manutentore specializzato
di sistemi di automazione” e “Riparatore elettronico industriale specializzato;

- in data 29/05/2023 questo Servizio ha pubblicato sul portale SILAV la chiamata per Avviso pubblico, aperta dal 15/06/2023
con scadenza il 30/06/2023, per l’avviamento al lavoro di n. 1 disabile in possesso delle qualifiche di “Strumentista
elettronico” o “Manutentore di sistemi di automazione” o “Riparatore elettronico industriale”;

- l’Avviso ha visto la partecipazione di n° 9 soggetti dei quali n° 7 soggetti esclusi dallo scrivente Ufficio per mancanza di
qualifica specifica;

- sono stati effettuati i necessari controlli in ordine al possesso dei requisiti dichiarati;

D.R.S. n.   2108 - Servizio VII -  del  07/08/2023



- in data 21/07/2023 questo Servizio ha pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale Lavoro dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, la graduatoria provvisoria dello specifico Avviso con nota
prot. n° 12141, con l'assegnazione dei termini per produrre osservazioni;

- avverso tale graduatoria non sono state presentate osservazioni o ricorsi;

- in data 31/07/2023, con D.R.S. n° 2040 questo Servizio ha pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale
Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, la graduatoria definitiva dello specifico
Avviso;

- In data 04/08/2023 si è presentato presso questo Ufficio il candidato avente codice univoco n° 129179152454062023
chiedendo notizie della posizione rivestita dallo stesso nella graduatoria della selezione in argomento. Gli veniva, pertanto,
comunicato di essere stato escluso dalla selezione per mancanza della qualifica richiesta e lo stesso faceva presente di avere
certificato il possesso della qualifica richiesta in sede di partecipazione alla selezione in argomento avendo allegato il
relativo attestato di qualifica;

- Effettuate le opportune verifiche sul portale Silav veniva, in effetti, rilevato che il candidato avente codice univoco n°
129179152454062023 aveva allegato sulla relativa piattaforma l’attestato di qualifica di Manutentore di apparecchiature
elettroniche e che questo Ufficio non aveva provveduto a scaricarlo e visionarlo;

ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO 

questa Amministrazione ritiene che il candidato avente codice univoco n° 129179152454062023, avendone i requisiti, deve 
essere inserito nella graduatoria definitiva degli aventi titolo all’avviamento al lavoro col punteggio assegnato dalla relativa 
piattaforma. 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 21-quinquies titolato “revoca del provvedimento” e gli artt. 21-octies 
titolato “annullabilità del provvedimento” e l’art. 21-nonies titolato “annullamento d’ufficio”;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un interesse pubblico 
all’annullamento dell’atto e che detto interesse deve essere prevalente rispetto a quello della conservazione dello stesso, avuto 
anche riguardo agli interessi dei destinatari e dei controinteressati;  

RITENUTO che, nell’ipotesi in esame, il mancato annullamento degli atti inficiati da violazioni, espone l’Amministrazione a 
possibili azioni di tutela giurisdizionale, che qualora accolte, potrebbero portare all’annullamento del procedimento di selezione 
pubblica, la quale, nel frattempo, potrebbe essere portata a conclusione con l’approvazione della graduatoria e nomina dei 
vincitori;  

EVIDENZIATO che l’Amministrazione ravvisa quale interesse pubblico prevalente la rimozione delle cause d’illegittimità 
prevenendo eventuali impugnazioni degli atti di approvazione della graduatoria finale, con grave danno di natura patrimoniale e 
non patrimoniale, per i costi diretti e indiretti per l’espletamento della selezione;  

TENUTO CONTO che il procedimento concorsuale è ancora in fase di svolgimento, dovendo ancora rilasciare il previsto nulla 
osta all’assunzione;  

CONSIDERATO, pertanto, che i canditati alla selezione hanno acquisito una posizione di mera aspettativa di fatto, non 
essendosi ancora prodotto alcun effetto in capo ad essi e quindi alcuna garanzia di stabilità di eventuali posizioni di vantaggio;  
RITENUTO di conseguenza, anche nell’ottica dell’economicità dei procedimenti, di dover disporre l’annullamento della 
graduatoria definitiva relativa alla selezione di che trattasi; 

PER I MOTIVI INDICATI IN PREMESSA E CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI 

DECRETA 

Art. 1 

l’annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990 e la revoca ex art. 21-quinquies, 
primo comma, della Legge n. 241/1990 della graduatoria definitiva relativa all’ Avviso pubblico per l’avviamento al lavoro 
di n. 1 disabile in possesso delle qualifiche di “Strumentista elettronico” o “Manutentore di sistemi di automazione” o 
“Riparatore elettronico industriale” C/O la Ditta Aqua Vera con sede a Milano; 

Art. 2 

la ripubblicazione della graduatoria definitiva relativa alla selezione per l’avviamento al lavoro di n. 1 disabile in possesso 
delle qualifiche di “Strumentista elettronico” o “Manutentore di sistemi di automazione” o “Riparatore elettronico 
industriale” C/O la Ditta Aqua Vera con sede a Milano come di seguito indicato: 



GRADUATORIA DEFINITIVA AVVIABILI 
Posiz. Codice Iscrizione Punt. 

Iniziale 
Data 

Anzianita' 
L.68/99 

Punteggio 
Anzianita' si 

aggiunge 

Punteggio 
Carico Familiare 

si detrae 

Punteggio 
Reddito si 
aggiunge 

Punteggio 
Invalidità si 

detrae 

Punteggio 
totale 

Note 

1 129179152454062023 1000 07/12/2012 296 0 0 7,5 1288,5 

2 1229791537914762023 1000 20/04/2022 408 0 108 11.5 1504.5 

REDDITO VALUTATO 
ANNO 2021 RISULTANTE 
DA AGENZIA DELLE 
ENTRATE, COME DA 
AVVISO DI SELEZIONE 

3 129509157935862023 1000 15/09/2022 413 36 144 11.5 1509.5 

REDDITO VALUTATO 
ANNO 2021 RISULTANTE 
DA AGENZIA DELLE 
ENTRATE, COME DA 
AVVISO DI SELEZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESCLUSI 

Codice Iscrizione Motivo Esclusione 

1260991511574162023 Qualifica non posseduta 

128319153267462023 Qualifica non posseduta 

12582915114330762023 Qualifica non posseduta 

1294191577731162023 Qualifica non posseduta 

125919152609962023 Qualifica non posseduta 

1216791511814662023 Qualifica non posseduta 

Gli Utenti potranno riconoscersi dal codice univoco assegnato dal sistema in fase di partecipazione alla singola 
chiamata ed il punteggio complessivo è stato elaborato in base alle dichiarazioni rese in quella sede ed eventualmente 
variati a seguito accertamenti.  

Art. 3 

di dare valore di notifica al presente atto, nei confronti dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione, con 
pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale del Dipartimento Lavoro al link: 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-
lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative/2023-avviamenti-aziende-private-legge-n 

e presso questo Servizio VII CPI di Agrigento ed i CPI ad esso afferenti; 

Art. 4 

di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012; 

- Avverso il presente Decreto, gli interessati potranno produrre ricorso, esclusivamente, in via gerarchica o
giurisdizionale;

- il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito internet del
Dipartimento Regionale Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, ai fini
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n.
21 e ss.mm.ii..

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative/2023-avviamenti-aziende-private-legge-n
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative/2023-avviamenti-aziende-private-legge-n

	D.R.S. n.    ____________ - Servizio VII -  del  __________
	Servizio  VII CENTRO PER L'IMPIEGO DI AGRIGENTO




